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1. Úvod

Pojem kolmosti se definuje pomocí skalárního součinu. Říkáme, že
prvky x, y jsou kolmé, pokud je jejich skalární součin roven 0, symbo-
licky (x, y) = 0. K této definici ale potřebujeme, aby na daném prostoru
skalární součin existoval. Takto se definuje kolmost na Hilbertově pro-
storu, což je úplný normovaný lineární prostor se skalárním součinem.

Na obecnější třídě prostorů, kupříkladu v Banachových prostorech,
skalární součin obecně nelze zavést, a proto je třeba kolmost definovat
jiným způsobem. Přitom ale budeme požadovat, aby kolmost defino-
vaná na Banachově prostoru byla na Hilbertově prostoru ekvivalentní
s kolmostí definovanou pomocí skalárního součinu.

V této práci ukážeme některé možnosti definování kolmosti a za-
měříme se hlavně na jednu z nich, Birkhoff-Jamesovu. Pomocí této
kolmosti lze ekvivalentně charakterizovat hladké a striktně konvexní
Banachovy prostory. S pojmem kolmosti souvisí též možnost kolmého
promítání. V Hilbertových prostorech lze ortogonalitu projekce vyjád-
řit různými ekvivalentními podmínkami. Máme-li v Banachových pro-
storech definovanou kolmost, můžeme kolmo promítat, takže poslední
část této práce bude věnována ortogonálním projekcím v Banachových
prostorech.

O kolmostech v Banachových prostorech neexistuje žádná monogra-
fie, máme tedy většinou pouze články v časopisech. V nich je prezento-
vána škála různých přístupů k definici kolmosti. Základní okruhy otá-
zek, které jsou v souvislosti s kolmostí v Banachových prostorech stu-
dovány, jsou:

1) Které z vlastností kolmosti v Hilbertových prostorech jsou v Ba-
nachových prostorech zachovány?
2) Jaký je vztah mezi různými definicemi (ekvivalence, implikace...)?
3) Charakteristiky určitých typů prostorů pomocí kolmosti.

Základní přehledovou literaturou shrnující dosažené výsledky jsou
dva články Alonso, Benítez [1], [2]. První z nich se týká hlavních vlast-
ností kolmosti v prostorech se skalárním součinem, nejprve vlastností
vyjádřených pomocí skalárního součinu a pak vlastností, ve kterých
se skalární součin explicitně nevyskytuje. Tyto druhé zároveň tvoří
přehled některých možných definic kolmosti v normovaných lineárních
prostorech. V článku jsou posléze jednotlivé přístupy ke kolmosti chro-
nologicky seřazeny, i s odkazy na články, kde se prvně objevily. Dále
jsou uvedeny některé dosažené výsledky o vlastnostech těchto kolmostí,
s odkazem na literaturu, včetně některých vlastností dosud nepotvr-
zených ani nevyvrácených. Pokračování tohoto článku [2] se zabývá
vztahy mezi jednotlivými definicemi kolmosti.
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Konkrétně o Birkhoff-Jamesově kolmosti a souvislosti s lineárními
funkcionály pojednává např. článek James[4]. Projekcím v Banacho-
vých prostorech s využitím této kolmosti se věnuje např. Kinnunen[5].

2. Různé definice kolmosti

V následujícím jsou všechna x, y, z prvky Banachova prostoru X a
⊥ je relace na X × X. Budeme říkat, že prvek x je kolmý na prvek y,
pokud x ⊥ y. V dalším budeme zkoumat některé vlastnosti kolmosti.
Uveďme jejich přehled.

Symetrie: Jestliže x ⊥ y, potom y ⊥ x.
Aditivita zprava: Jestliže x ⊥ y a x ⊥ z, potom x ⊥ y + z.
Aditivita zleva: Jestliže x ⊥ z a y ⊥ z, potom x + y ⊥ z.
Spojitost: Jestliže {xn} a {yn} jsou posloupnosti prvků z X,

xn ⊥ yn, xn → x a yn → y, potom x ⊥ y.
Homogenita: Jestliže x ⊥ y a λ, µ ∈ R, potom λx ⊥ µy.
Nedegenerativita: λx ⊥ µx, právě když buďto λx = 0 nebo

µx = 0.
Existence zprava: Pro x, y ∈ X, x 6= 0 existuje α takové, že

x ⊥ αx + y.
Existence zleva: Pro x, y ∈ X, x 6= 0 existuje α takové, že

αx + y ⊥ x.
Jednoznačnost zprava: Pro x, y ∈ X, x 6= 0 existuje právě

jedno α takové, že x ⊥ αx + y.
Jednoznačnost zleva: Pro x, y ∈ X x 6= 0 existuje právě jedno

α, že αx + y ⊥ x.
Všechny tyto vlastnosti platí pro kolmost v Hilbertově prostoru. V

následující větě ukážeme několik různých ekvivalentních vyjádření pro
kolmost v Hilbertově prostoru.

Věta 2.1. Nechť H je Hilbertův prostor, x, y ∈ H. Pak následující
tvrzení jsou ekvivalentní:

(i) x ⊥ y,
(ii) ‖x‖ ≤ ‖x + λy‖ pro všechna λ ∈ R,
(iii) ‖x + y‖2 = ‖x‖2 + ‖y‖2,
(iv) ‖x + λy‖ = ‖x − λy‖ pro všechna λ ∈ R,
(v) ‖x + y‖ = ‖x − y‖.

Důkaz. (i)⇒(ii):
Nechť x ⊥ y, tedy (x, y) = 0, a nechť λ ∈ R. Pak

‖x + λy‖2 = (x + λy, x + λy) = (x, x) + 2λ(x, y) + λ2(y, y) =

= (x, x) + λ2(y, y) ≥ (x, x) = ‖x‖2.
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Takže ‖x‖ ≤ ‖x + λy‖ pro všechna λ ∈ R.

(ii)⇒(i):
Z podmínky (ii) plyne, že pro všechna λ ∈ R platí

(x, x) ≤ (x, x) + 2λ(x, y) + λ2(y, y),

tedy
2λ(x, y) + λ2‖y‖2 ≥ 0.

Pro λ > 0 je
2(x, y) + λ‖y‖2 ≥ 0,

a tedy při limitním přechodu λ → 0+

2(x, y) ≥ 0,

odkud
(x, y) ≥ 0.

Obdobně pro λ < 0 a limitní přechod λ → 0− dostaneme

(x, y) ≤ 0.

Z toho vyplývá, že jestliže podmínka (ii) platí pro všechna λ ∈ R, pak
(x, y) = 0.

(i)⇒(iii):
Nechť (x, y) = 0. Pak dostaneme

‖x + y‖2 = (x, x) + 2(x, y) + (y, y) = (x, x) + (y, y) = ‖x‖2 + ‖y‖2.

(iii)⇒(i):
Předpokládejme, že ‖x + y‖2 = ‖x‖2 + ‖y‖2 pro všechna x, y ∈ H . Pak
dostáváme

(x, x) + 2(x, y) + (y, y) = (x, x) + (y, y)

a tedy
2(x, y) = 0.

(i)⇒(iv):
Nechť x ⊥ y. Pro každé λ ∈ R platí:

‖x+λy‖2 = (x, x)+2λ(x, y)+λ2(y, y) = (x, x)+λ2(y, y) = ‖x‖2+λ2‖y‖2,

a

‖x−λy‖2 = (x, x)−2λ(x, y)+λ2(y, y) = (x, x)+λ2(y, y) = ‖x‖2+λ2‖y‖2.

Tedy
‖x + λy‖2 = ‖x − λy‖2.

A protože je norma nezáporná, pak

‖x + λy‖ = ‖x − λy‖.
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(iv)⇒(v):
Zřejmé, stačí dosadit λ = 1.

(v)⇒(i):
Předpokládejme, že ‖x + y‖ = ‖x − y‖. Pak

(x, x) + 2(x, y) + (y, y) = (x, x) − 2(x, y) + (y, y),

a tedy
4(x, y) = 0.

�

Nyní přistoupíme k definování kolmosti v Banachových prostorech.

Definice 2.2 (Některé definice kolmosti v Banachových prostorech).
Nechť X je Banachův prostor, x, y ∈ X. Řekneme, že x je kolmé na y,
symbolicky x ⊥ y ve smyslu

(i) Birkhoffa-Jamese, jestliže ‖x‖ ≤ ‖x + λy‖ pro všechna λ ∈ R,
(ii) Pythagorovy kolmosti, jestliže ‖x − y‖2 = ‖x‖2 + ‖y‖2,
(iii) Robertse, jestliže ‖x + λy‖ = ‖x − λy‖ pro všechna λ ∈ R,
(iv) úhlopříčkové kolmosti, jestliže ‖x + y‖ = ‖x − y‖.

Ve Větě 2.1 jsme již dokázali, že všechny tyto definice jsou na Hilber-

[…]


a M = RP a ukážeme, že X = M ⊕ N .
Nechť y ∈ M , z ∈ N libovolné. Tedy

Py = y,

Pz = 0.

Nechť x = y + z.
Pak

Px = Py + Pz = y,

a
z = x − y = x − Px.

Protože je P zleva ortogonální, je y ⊥ z. Kolmost platí pro všechna
y ∈ M , z ∈ N , takže M ⊥ N .

(ii)⇒(i)
Nechť N je podprostor X takový, že X = M ⊕t N a M ⊥ N . Nechť
P je projekce X na M taková, že Ker P = N . Pro každé x ∈ X je
Px ∈ M , x − Px ∈ N . Protože M ⊥ N , je

Px ⊥ x − Px.

To platí pro každé x ∈ X a tedy P je zleva ortogonální projekce.
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(i)⇒(iii)
Nechť P je zleva ortogonální projekce X na M . Pak pro každé x ∈ X

a pro každé λ ∈ R platí

‖Px‖ ≤ ‖Px + λ(x − Px)‖.

Speciálně pro λ = 1 je
‖Px‖ ≤ ‖x‖.

Protože
‖P‖ = sup{‖Px‖ : ‖x‖ ≤ 1},

je ‖P‖ ≤ 1.
Pro x ∈ M je Px = x, a tedy

‖Px‖ = ‖x‖,

tudíž ‖P‖ = 1.

(iii)⇒(ii)
Nechť P je projekce X na M taková, že ‖P‖ = 1. Označíme N = Ker P .
Nechť y ∈ M , z ∈ N libovolné, pak tedy Py = y, Pz = 0. Ukážeme,
že y ⊥ z, tedy že pro každé λ ∈ R platí

‖y‖ ≤ ‖y + λz‖,

‖y‖

‖y + λz‖
≤ 1.

Protože ‖P‖ = 1 a ‖ y+λz

‖y+λz‖
‖ = 1, platí

‖P (
y + λz

‖y + λz‖
)‖ ≤ 1,

‖
y

‖y + λz‖
≤ 1‖.

Takže ‖y‖
‖y+λz‖

≤ 1 pro všechna λ ∈ R, tedy y ⊥ z pro každé y ∈ M a
z ∈ N , a tudíž M ⊥ N . �

Věta 6.14. Nechť X je Banachův prostor, M komplementovaný pod-
prostor X. Pak následující tvrzení jsou ekvivalentní:

(i) existuje zprava ortogonální projekce X na M ,
(ii) existuje (uzavřený) N ⊂⊂ M tak, že X = M ⊕t N a N ⊥ M ,
(iii) existuje minimální projekce X na M .

Důkaz. (i)⇒(ii)
Nechť P je zprava ortogonální projekce X na X, tj. x − Px ⊥ Px

pro každé x ∈ X. Označíme N = KerP a M = RP a ukážeme, že
X = N ⊕ M .
Nechť y ∈ M , z ∈ N libovolné. Tedy

Py = y,

Pz = 0.
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Nechť x = y + z.
Opět

Px = Py + Pz = y,

z = x − y = x − Px.

Protože je P zprava ortogonální, je z ⊥ y pro všechna y ∈ M a z ∈ N ,
tedy N ⊥ M .

(ii)⇒(i)
Nechť N je podprostor X takový, že X = M ⊕t N a N ⊥ M . Nechť
P je projekce X na M taková, že Ker P = N . Pro každé x ∈ X je
Px ∈ M , x − Px ∈ N . Protože N ⊥ M , je

x − Px ⊥ Px.

To platí pro každé x ∈ X a tedy P je zprava ortogonální projekce.

(ii)⇒(iii)
Nechť N je podprostor X takový, že X = M ⊕t N a N ⊥ M , a nechť P

je projekce z X do M taková, že KerP = N . Pro x ∈ X a libovolnou
projekci Q : X → M platí

Px − Qx ∈ M

a
x − Px ∈ N.

Protože N ⊥ M , je
x − Px ⊥ Px − Qx,

tedy
‖x − Px‖ ≤ ‖x − Px + λ(Px− Qx)‖.

To platí pro každé λ ∈ R, speciálně pro λ = 1 dostáváme

‖x − Px‖ ≤ ‖Px− Qx‖.

Tato nerovnost platí pro všechny projekce Q : X → M , takže P je
minimální projekce.

(iii)⇒(ii)
Nechť P je minimální projekce X do M . Označíme N = Ker P . Nechť
y ∈ M , z ∈ N a y, z jsou nenulové.
Ukážeme, že z ⊥ y, tedy že pro každé λ ∈ R platí

‖z‖ ≤ ‖z + λy‖.

Nechť x = y + z. Pak
Px = y.

Protože M je podprostor a y ∈ M , pak pro každé λ ∈ R je i

λy ∈ M.
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A dále
Px − λy ∈ M.

Protože z 6= 0, pak x 6∈ M . Z toho plyne, že

x − (Px − λy) 6∈ M.

Nechť N0 je podprostor X takový, že N = N0⊕lin{z}. Existuje projekce
Q : X → M taková, že x − (Px − λy) ∈ Ker Q.
Položíme

KerQ = N0 ⊕ lin{x − (Px− λy)}.

Platí, že
Q(x − (Px − λy)) = 0.

Protože Px − λy ∈ M = RQ, je

Q(x − (Px − λy)) = Qx − (Px − λy) = 0,

a tedy
Qx = (Px − λy).

Protože předpokládáme, že P je minimální, je

‖x − Px‖ ≤ ‖x − Qx‖.

Z předchozího dostáváme

‖x − Px‖ = ‖x − y‖ = ‖z‖

a
‖x − Qx‖ = ‖x − Px + λy‖ = ‖x − y + λy‖ = ‖z + λy‖.

Takže
‖z‖ ≤ ‖z + λy‖.

To platí pro každé λ ∈ R, a tedy z ⊥ y. �
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