POSUDEK

DIPLOMOVÉ PRÁCE ALICE MAŠKOVÉ

Kolmost v Banachových prostorech

V předložené diplomové práci se Alice Mašková zabývá pojmem kolmosti v Banachových prostorech. Jedná se čistě o kompilační práci. Úkolem bylo studovat různé zavedené pojmy kolmosti a zpracovat ilustrující příklady. Z různých definic kolmosti v Banachových prostorech se diplomantka soustředila na kolmost zavedenou G. Birkhoffem ve třicátých letech minulého století a později studovanou R.C. Jamesem. Pomocí tohoto pojmu jsou pak charakterizovány hladké a striktně konvexní prostory. Poté se A. Mašková soustředila na promítání v Banachových prostorech, přičemž pro definici projekce se nabízely různé varianty, které jsou v teorii Hilbertových prostorů ekvivalentní.

Práce je psána podrobně a čitelně. Škoda, že diplomantka (zřejmě z časových důvodů) nestudovala i některé další možnosti zavedení pojmu kolmosti v Banachových prostorech. Diplomový úkol byl splněn, práci navrhuji uznat.

15. září 2008

prof. RNDr. Jaroslav Lukeš, DrSc
KMA MFF UK